Adunatio diei 27 aprilis 1977

DE IMPEDIMENTIS IN GENERE

Can. 265 (CIC 1039)

§ 1. Ordinarius loci in suo territorio commorantibus et suis subditis etiam extra fines sui territorii, vetare potest matrimonium in casu peculiari, sed ad tempus tantum, gravi de causa eaque perdurante.

§ 2. Vetito clausulam dirimentem una suprema Ecclesiae auctoritas addere potest.

Aliqui prae oculis habentes primam partem huius canonis 265 § 1 et primam partem sequentis canonis 266 § 1 (« Ordinarius loci proprios subditos ubique commorantes et omnes in proprio territorio actu degentes ... »), suggesserunt ut iisdem verbis redigantur, ideoque eligatur vel redactio can. 265 vel redactio canonis 266.

Suffragatio fit an placeat haec suggestio: placet n. 5, non placet n. 1.

Deinde suffragatur an placeat seligere redactionem prout habetur in can. 266: placet 5, non placet 1.

Can. 266 (CIC 1040)

§ 1. Ordinarius loci proprios subditos ubique commorantes et omnes in proprio territorio actu degentes ab omnibus impedimentis iuris ecclesiastici dispensare potest, exceptis iis, quorum dispensatio Sedi Apostolicae reservatur.

§ 2. Impedimenta quorum dispensatio Sedi Apostolicae reservatur sunt:

- 1) *impedimentum aetatis, quoties aetatis defectus annum excedat;*
- 2) *impedimentum ortum ex sacris ordinibus aut ex perpetua professione in Instituto vitae consecratae;*
- 3) *impedimentum criminis de quo in can. 290;*
- 4) *impedimentum consanguinitatis in linea collateralis usque ad tertium gradum, cauto quidem quod ab impedimento consanguinitatis in linea recta dispensatio non datur;*
- 5) *impedimentum ortum ex affinitate in linea recta.*

— Quoad § 1 suggestum fuit ut dicatur « impedimentis iuris mere ecclesiastici ». Consultores autem censem talem additionem verbi « mere » non esse necessariam.

— Quoad § 2, paucissimi petierunt ut reservatio penitus auferatur quia sufficit ordinaria vigilantia Sanctae Sedis ad abusus praecavendos. Plures autem admiserunt opportune dispensationem quorundam causum reservatam iri Sanctae Sedi, dubia autem moverunt num omnes casus in canone recensiti reservari debeant S. Sedi. Fere omnes enim concordes fuerunt ut retineatur n. 2 canonis, sed de aliis numeris magna discordantia habetur inter organa consultationis.

Consultores, omnibus suggestionibus perpensis, ita circa singulos numeros canonis decernunt:

De n. 1:

Suffragatio facta est an placeat reservare dispensationem S. Sedi:
placeat 2, non placeat 5.

De n. 2:

— Quoad impedimentum ex sacris ordinibus, nonnulla organa consultationis suggesserunt ut excipiatur a reservatione impedimentum ex *diaconatus* ordine. Quae propositio non arridet Consultoribus, uno tantum contradicente;

— quoad impedimentum ex perpetua professione in Instituto vitae consecratae, proposuerunt aliqui ut reservatio auferatur pro sodalibus Institutorum iuris dioecesani.

Facta investigatione circa actualem praxim S. Sedis in subiecta materia, iuxta quam dispensatio a votis perpetuis in Institutis iuris dioec-

cesani datur ab Ordinario loci, Consultores decernunt ut in canone dicatur: « ... ex perpetua professione in Instituto vitae consecratae iuris pontificii ».

De n. 3:

Suffragatio facta est an placeat reservare dispensationem S. Sedi: placet 5, non placet 2.

De n. 4:

Animadversiones factae sunt nonnullae circa cautionem quae habetur de impedimento consanguinitatis in linea recta; aliqui proposuerunt ut cautio illa penitus supprimatur, quia sufficit cautela quae habetur in can. 291, § 4; alii vero dixerunt illam cautionem alibi collocandam esse, ita ut can. 266, § 2 praebeat tantum indicem casuum reservatorum.

Consultores, post aliquam discussionem, respondent cautelam can. 291, § 4 non esse sufficientem. Placet tamen animadversio altera, de cautione alibi collocanda, quare decernitur ut addatur § 3 his verbis redacta:

Numquam datur dispensatio ab impedimento consanguinitatis in linea recta aut in secundo gradu lineae collateralis.

Deinde fit suffragatio an placeat reservare S. Sedi casum de quo in n. 4, scilicet dispensationem ab impedimento consanguinitatis in linea collaterali usque ad tertium gradum: placet 1, non placet 6.

De n. 5:

Suffragatio facta est an placeat reservare S. Sedi dispensationem ab impedimento affinitatis in linea recta: placet 2, non placet 4.

Can. 267 (CIC 1041)

Consuetudo novum impedimentum inducens aut impedimentis existentibus contraria reprobatur.

De hoc canone non factae sunt animadversiones, ideo textus manet prout est.

Can. 268 (CIC 1043)

Urgente mortis periculo, loci Ordinarius, ad consulendum conscientiae et, si casus ferat, legitimationi prolis, potest tum super forma in matrimonii celebratione servanda, tum super omnibus et singulis impe-

dimentis iuris ecclesiastici sive publicis sive occultis, dispensare proprios subditos ubique commorantes et omnes in proprio territorio actu degentes, remoto scandalo.

— Est qui censeat hunc canonem esse duplicationem quandam can. 266, § 1.

Consultores non idem sentiunt, quia vi can. 268, loci Ordinarius dispensare potest etiam ab impedimentis quorum dispensatio reservata est S. Sedi.

— Nonnulli petierunt ut ab hac facultate dispensandi in periculo mortis excipiatur impedimentum ordinis sacri.

Consultores unanimiter censem hanc suggestionem non esse attendendam; rationes pastorales enim suadent ut non introducatur talis exceptio.

Aliquis Consultor proponit ut deleantur verba « ad consulendum conscientiae et, si casus ferat, legitimatiōni proliſ » (placet 4, non placet 3).

— Suggestum est ut deleantur verba « remoto scandalo » (placet 5, non placet 1).

— Aliquis Episcopus petiit ut in can. 268 includatur etiam facultas concedendi sanationem in radice.

Haec propositio non placet Consultoribus, quia institutum sanationis in radice, inclusa facultate Ordinarii loci circa ipsum, describitur in suo loco (Cap. XI), et non est ratio cur tale institutum misceatur cum instituto impedimentorum.

Adunatio diei 28 aprilis 1977

Can. 269 (CIC 1044)

§ 1. In eisdem rerum adiunctis de quibus in can. 268 et solum pro casibus in quibus ne loci quidem Ordinarius adiri possit, eadem dispensandi facultate pollet tum parochus, tum minister sacer rite delegatus, tum sacerdos vel diaconus qui matrimonio, ad normam can. 318 § 3, assistit, tum confessarius, si agatur de casu occulto, pro foro interno extra tamen actum sacramentalis confessionis.

§ 2. In casu de quo in § 1, loci Ordinarius censetur adiri non posse, si tantum per telegraphum vel telephonum ad eum possit recurri.

Circa hunc canonem sequentes animadversiones ab organis consultationis factae sunt:

a) Ad uniformitatem terminologicam assequendam, aliqui suggesterunt auferendam esse notionem « ministri sacri » quae occurrit tantum hic et in cann. 320, § 2 et 321, § 2. Ideo in praesenti canone dici potest: « ... pollet tum parochus, tum sacerdos, vel diaconus, qui ad normam can. 313 rite est delegatus aut matrimonio ad normam can. 318 § 3 assistit ... ».

Propositio omnibus placet.

b) Nonnulli non probant quod confessarius possit impedimentum dispensare pro foro interno, extra tamen actum sacramentalis confessionis tantum. Etiam aliqui Consultores idem sentiunt.

Unus Consultor animadvertisit talem delimitationem ad forum internum extrasacramentale postulari ab ipsa natura potestatis regiminis quae, uti dicitur in can. 97 novi schematis de Normis Generalibus, « de se exercetur pro foro externo, quandoque tamen pro solo foro interno, ita quidem ut effectus quos eius exercitium natum est habere pro foro externo, in hoc foro non recognoscantur, nisi quatenus in determinatis pro casibus iure statuatur ». Ne habeatur ergo confusio inter forum externum et forum sacramentale introducta est in canone illa delimitatio facultatis confessarii ad forum internum extra tamen actum sacramentalis confessionis. Secundum alium Consultorem autem intentio vitandi confusiones inter forum externum et forum sacramentale melius assequeretur si non de « confessario » loqueretur sed de simplici sacerdote; attamen mens quae habebatur in Coetu erat ut confessarius posset agere *qua confessarius* et ideo ipsi dari debet facultas dispensandi ab impedimento intra actum sacramentalis confessionis. Alter Consultor praeferret non facere mentionem de « confessario » sed de simplici sacerdote, ideo dici posset: « omnis sacerdos si agatur de casu occulto. pro foro interno extra tamen actum sacramentalis confessionis ». Duo Consultores instant pro servanda figura confessarii, quia dantur casus in quibus sacerdos *qua confessarius* tantum habet notitiam impedimenti et non potest ullo modo transferre hanc notitiam ad forum extrasacramentale.

Sententiis ita prolatis, fit discussio ampla et accurata inter Consultores, deinde habetur suffragatio an placeat tribuere confessario facultatem dispensandi ab impedimentis in foro interno sacramentali: placet 5, non placet 2.

Unus Consultor proponit ut recipiatur suggestio S. Paenitentiariae dicendi in canone « tum confessarius, si agatur de casu occulto, pro foro interno *sive intra sive extra actum* sacramentalis confessionis » (placet 5, non placet 2).

Contra hanc novissimam redactionem Consultor quidam animadvertisit confessarium non posse dispensare a forma canonica in foro conscientiae. Alii Consultores respondent ipsum confessarium, *qua sacerdotem*, posse dispensare a forma.

c) Suggestum fuit ut can. 269 uniatur cum can. 268 in unicum canonem.

Suggestio placet aliquibus Consultoribus, attamen, claritatis causa, praevalet sententia unius Consultoris distribuendi materiam cann. 268 et 269 in plures §§ unius canonis, scilicet:

§ 1: = can. 268.

§ 2: *In eisdem rerum adiunctis de quibus in § 1 et solum pro causis in quibus ne loci quidem Ordinarius adiri possit eadem dispensandi facultate pollet tum parochus, tum minister sacer rite delegatus, tum sacerdos vel diaconus qui matrimonio ad normam can. 318 § 3 assistit.*

§ 3: *In periculo mortis confessarius gaudet facultate dispensandi ab impedimentis occultis pro foro interno sive intra sive extra actum sacramentalis confessionis.*

Exitus suffragationis de hac redactione proposita ab uno Consultore sequens est: placet 5, non placet 2.

d) Nonnulli censuerunt can. 269 § 2 supprimi posse eo quod ubique terrarum telegraphum et telephonum non iam censemur media extraordinaria cum generatim in promptu omnium habeantur. Idem etiam sentiunt aliqui Consultores. Unus Consultor tamen telephono et telegrapho notam medii *extraordinarii* adhuc tribuit ex eo quod, si ipsis utetur, deficit documentum scriptum concessae dispensationis. Alter Consultor praeterea censet quod, si non dicatur illa media esse extraordinaria, facultas dispensandi in periculo mortis non expedita esset, cum obligatio exurgeret recurrendi per ipsa media ad Ordinarium.

Fit suffragatio an placeat supprimere can. 269 § 2: placet 3, non placet 4.

Can. 270 (CIC 1045)

§ 1. *Potest Ordinarius loci sub clausulis in fine can. 268 statutis, dispensationem concedere super omnibus impedimentis de quibus in citato can. 268, quoties impedimentum detegatur vel ad notitiam Ordinarii aut parochi deferatur, cum iam omnia sunt parata ad nuptias, nec matrimonium, sine probabili gravis mali periculo, differri possit usque dum a Sancta Sede dispensatio obtineatur.*